
Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI DATI DI PRE -CONSUNTIVO E DEL PROSPETTO AGGIORNATO 
RIGUARDANTE IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2023 – 
ARTICOLO 187, COMMA 3 DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000.

Il giorno 31/01/2024, alle ore 13:45, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 
18.08.2000 n. 267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
TRAMONTI STEFANO Sindaco Presente in videoconferenza
ZIGLIANI TIZIANO Vice Sindaco Presente in videoconferenza
BARONI LAURA Assessore Presente in videoconferenza
BOTTURI GABRIO Assessore Presente in videoconferenza
GIULIETTI SIMONE Assessore Presente in videoconferenza
RODELLA ROBERTO Assessore Presente in videoconferenza

Totale Presenti 6 Totali Assenti 0

Partecipa il Segretario Generale dott. Luigi Lanfredi, in videoconferenza, che provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Stefano Tramonti,  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato

N. 13 del 31/01/2024



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 
- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 avente per oggetto “disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi. A norma degli articolo 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 
42”, così come successivamente integrato e modificato dal Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126, introduce nuovi principi in materia di contabilità degli enti locali;

- Che gli articoli 186 e 187 del D.lgs. 267/2000 riguardano rispettivamente le disposizioni in 
materia di risultato contabile di amministrazione e di composizione del risultato di 
amministrazione;

VISTO l’art. 187, comma 3-quater, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “Se il bilancio di 
previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del 
comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato 
di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese 
vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 
11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore 
rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle 
necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione 
vincolato”;

CONSIDERATO che l’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 relativo al principio contabile della 
competenza finanziaria potenziata (punto 9.2) recita: “Nel caso in cui il bilancio di 
previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di 
amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, si 
provvede all’approvazione, con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato riguardante il 
risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e 
alle spese vincolate. Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di 
amministrazione inferiore rispetto a quella applicata al bilancio, si provvede 
immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato 
di amministrazione vincolato. In assenza dell’aggiornamento del prospetto riguardante il 
risultato di amministrazione presunto, si provvede immediatamente alla variazione di 
bilancio che elimina l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione”;

VISTO l’art.187, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “ Le quote del risultato presunto 
derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo 
consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità 
cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, 
attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a se' stante dell'entrata, nel primo esercizio 
del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio;

VISTO l’art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “Le variazioni di 
bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote 
vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo 
l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte 
della Giunta di cui al comma 3-quater;

CONSIDERATO che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituisce un 
allegato obbligatorio del bilancio di previsione ai sensi dell'art. 11, comma 3, lettera a), del 
D.Lgs. 118/2011;  



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 36 del 18/12/2023 nel quale e inserito il prospetto dimostrativo del risultato di 
amministrazione presunto allegato a) ed altresì gli allegati a/1), a/2) e a/3) relativi alle 
quote vincolate del risultato di amministrazione presunto);

CONSIDERATO che alla data di approvazione del bilancio non erano ancora inseriti gli 
impegni di spesa di tutto il mese di dicembre e che quindi si ritiene necessario dimostrare la 
capienza del risultato di amministrazione presunto con l’operazione di applicazione della 
quota di avanzo accantonato;

CONSIDERATO altresì che al Bilancio di previsione 2024-2026 è intenzione della Giunta 
applicare sulla parte corrente una quota accantonata del risultato di amministrazione 
presunto per l’importo di €. 29.982,00, da prelevare dall’accantonamento effettuato a titolo 
di fondo per le risorse decentrate anno 2022 e a titolo di fondo per l’accantonamento 
dell’indennità di fine mandato da erogare al sindaco uscente, risorse già accantonate in 
esercizi precedenti;

RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione del risultato di amministrazione presunto 
2023 - sulla base dei dati di pre-consuntivo alla data del 30 gennaio 2024 inerenti il 
complesso delle entrate ed uscite dell’Ente - di cui dall'Allegato a/1 parte integrante della 
presente deliberazione dal quale risulta la disponibilità’ della somma; 

RAVVISATA la necessità di approvare nuovamente il prospetto relativo alla determinazione 
dell’avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2023 come da allegato 1;

PRESO ATTO che:
 - alla data della stesura del presente atto sono in itinere le operazioni di revisione ordinaria 
dei residui che andranno a modificare le grandezze finanziarie oggi presenti in contabilità 
ma senza stravolgerne le risultanze finali oggi conosciute;
- le poste accantonate nel risultato di amministrazione discendono da un algoritmo 
matematico ancorato al valore dei crediti presenti in bilancio a fine esercizio, posta 
contabile ancora in fase di quantificazione in via definitiva;
- il prospetto del risultato di amministrazioni presunto per l’esercizio 2023 quantifica un valore 
finanziario in ogni caso che non può essere considerato una somma “certa”, in quanto esso 
si compone di poste che presentano un margine di aleatorietà riguardo alla valorizzazione 
dei residui attivi e dei residui passivi oggetto di revisione ed eventuale cancellazione,

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; Visto lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità 
contabile espressi dal responsabile dell’Area Servizi Finanziari ai sensi dell’art 49 comma 1 
del D.lgs 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Con voti unanimi favorevoli, anche per quanto attiene l'immediata eseguibilità della 
presente,

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in narrativa, l'aggiornamento del prospetto 
inerente il risultato di amministrazione presunto 2023, sulla base dei dati di pre-



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

consuntivo alla data del 30 gennaio 2024 afferenti le complessive entrate ed uscite 
dell’Ente relative alla gestione dell’esercizio finanziario 2023, come riportato 
nell’allegato 1 “Prospetto del risultato di amministrazione presunto”, parte integrante 
della presente delibera, e le tabelle allegate: a/1) “Elenco analitico delle risorse 
accantonate nel risultato d’amministrazione”, a/2) “Elenco analitico delle risorse 
vincolate nel risultato d’amministrazione” e a/3) elenco analitico delle risorse destinate 
agli investimenti nel risultato di amministrazione;

2. DI DARE ATTO che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione, e la 
suddivisione analitica dello stesso, sarà effettuata con delibera di Consiglio Comunale 
di approvazione del rendiconto finanziario 2023;

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267, dando atto che, anche a tal 
fine, la votazione è stata unanime.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Stefano Tramonti dott. Luigi Lanfredi

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


